
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 615,502 538,789 76,713

1.교육비특별회계이전수입 615,202 538,489 76,713

1.교육비특별회계전입금수입 615,202 538,489 76,713

1.학교회계전입금 615,202 538,489 76,713

1.학교운영비전입금 299,794 280,779 19,015
학교운영비 전입금 : (299,794,000원 × 1교) -

 280,779,000원 =
19,015,000

2.목적사업비전입금 315,408 257,710 57,698
교과서지원(중학교교과서무상지원) : 

(28,187,000원 × 1교) - 28,929,000원 =
-742,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (37,852,000

원 × 1교) - 13,818,000원 =
24,034,000

단위학교 시설관리 업무지원 : (18,192,000원 

× 1교) - 16,010,000원 =
2,182,000

(성립전)중학교 스포츠클럽활동 스포츠강사비 :

 (7,680,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,840,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : 63,000원 × 

1교 =
63,000

(성립전)특수교육대상학생 치료 지원 : 

(700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

5,301,000원 × 1교 =
5,301,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

(5,741,000원 × 1교) - 5,301,000원 =
440,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 : 

3,120,000원 × 1교 =
3,120,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(2,160,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
240,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 교구구입 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)체육대회지원(전국소년체육대회포상금)

 : 13,400,000원 × 1교 =
13,400,000

2018년 학교운동부지도자 급식비 인상분 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 297,504 316,925 -19,421

1.학부모부담수입 295,304 314,725 -19,421

1.수익자부담수입 295,304 314,725 -19,421

1.급식비 191,254 199,781 -8,527
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1.급식비 180,731 179,831 900급식비(교직원) : 900,000원×1회 900,000

2.우유급식비 10,523 19,950 -9,427우유급식비 : -9,427,000원×1회 -9,427,000

2.방과후학교활동비 21,600 22,140 -540

1.방과후학교활동비 21,600 22,140 -540(성립전)방과후활동비 : 1,920,000 1,920,000

(성립전)방과후활동비 : 240,000원×1교= 240,000

방과후활동비 : -2,700,000원×1회 -2,700,000

3.현장체험학습비 36,497 45,646 -9,149

1.현장체험학습비 36,497 45,646 -9,1491,3학년 수련활동 : 1,000원×1회 1,000

(성립전)2학년 수학여행 : 3,120,000 3,120,000

2학년 수학여행 : -3,120,000원×1회 -3,120,000

1,2,3학년 현장체험학습 : -9,150,000원×1회 -9,150,000

4.졸업앨범비 4,865 5,838 -973

1.졸업앨범비 4,865 5,838 -973졸업앨범비 : -973,000원×1회 -973,000

5.기타수익자부담수입 4,320 4,320 0

1.기타수익자부담수입 4,320 4,320 0

6.교복구입비 36,768 37,000 -232

1.교복구입비 36,768 37,000 -232(성립전)교복구입비 : 5,301,000 5,301,000

(성립전)교복구입비 : 440,000원×1교= 440,000

교복구입비 : -5,973,000원×1회 -5,973,000

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0
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1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 11,186 11,186 0

1.전년도이월금 11,186 11,186 0

1.순세계잉여금 11,186 11,186 0

1.순세계잉여금 11,186 11,186 0

1.순세계잉여금 11,186 11,186 0

세입합계 924,192866,900 57,292
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